
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州相城立讯精工金属技术有限公司新

建压铸项目

建设单位（盖章）：苏州相城立讯精工金属技术有

限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................50
[...]

厂界上风

向 1个、下

风向 3个

非甲烷总烃、颗

粒物
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）表 3

厂房外
非甲烷总烃 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB 39726-2020）附录 A中表
A.1总悬浮颗粒物 1次/年

（7）大气环境影响结论

本项目建成后有组织及无组织废气均能实现达标排放，对周围环境影响

较小，不会改变项目所在地的环境功能级别；本项目的大气环境影响是可以

接受的。

2、废水

2.1、污染物源强分析

本项目排水主要为生活污水、纯水制备浓水、湿式除尘系统排水、脱模

废水、循环冷却系统排水，其中生活污水通过生活污水排口直接接管苏州市

相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂），湿式除尘系统排水、脱模废水

依托苏州相城立讯精工有限公司综合废水处理系统处理达标后与纯水制备

浓水、循环冷却系统排水通过工业废水排口接管苏州市相润排水管理有限公

司（一泓污水处理厂）。

①生活污水

本项目建成后全厂拟定职工 140人，人均生活用水按 100L/（人·日）计，

年工作 300天，则年用水约 4200t/a，生活污水产污系数取 0.8，则生活污水

排放量为 3360t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷。

②循环冷却塔排水

本项目循环冷却水系统循环水量为 800m3/h，温差△T 为 5℃，采用经

验估算法蒸发损耗量 E=Q×△T×K（K取 0.0013）=5.2m3/h（31200m3/a），

浓缩倍数 N取 4，则循环冷却系统排水量为 E/（N-1）=1.73m3/h（10380m3/a），

主要污染物为 COD、SS。

③纯水制备浓水

本项目年用纯水量 20000t/a，产水率为 75%，则纯水制备浓水产生量为



— 105 —

6667t/a，主要污染物为 COD、SS。

④脱模废水

本项目脱模剂与纯水按照 1:200比例配制后，用于脱模工序。本项目年

使用脱模剂 100t（含水量 70t），纯水 20000t。蒸发损耗约 90%，故脱模废

水年产生量约为 2007t/a，主要污染物为 COD、SS。

⑤湿式除尘系统排水

本项目抛丸废气以及打磨线废气均采用湿式除尘方式净化废气，湿式除

尘器的新鲜补充水量为 9720t/a，废水排放量为 9000t/a。主要污染物为COD、

SS。



— 106 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-21 本项目水污染物产生源强表

来

源

污染物产生量
治理措

施

污染物排放量 标准

浓度

限值
mg/L

排放去向废水量

m3/a
污染物

浓度

mg/L
产生

量 t/a
废水量

m3/a
污染物

浓度

mg/L
排放量
t/a

生活

污水
3360

COD 400 1.344

/ 3360

COD 400 1.344 400 苏州市相

润排水管

理有限公

司(一泓

污水处理

厂)

SS 200 0.672 SS 200 0.672 200

NH3-N 35 0.118 NH3-N 35 0.118 35

TP 5 0.017 TP 5 0.017 5

TN 40 0.134 TN 40 0.134 40
循环

冷却

系统

排水

10380
COD 100 1.038

/ 10380
COD 100 1.038 200

苏州市相

润排水管

理有限公

司(一泓

污水处理

厂)

SS 30 0.311 SS 30 0.311 30

纯水

制备

浓水

6667
COD 100 0.667

/ 6667
COD 100 0.667 200

SS 30 0.2 SS 30 0.2 30

脱模

废水
2007

COD 2000 4.014 依托苏州

相城立讯

精工有限

公司综合

废水处理

系统

11007

COD 68.64 0.712 200

SS 100 0.2 SS 21.71 0.225 30
湿式

除尘

系统

排水

9000

COD 100 0.9 / / / /

SS 800 7.2 / / / /

2.2建设项目废水污染物排放信息表



— 107 —

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

1 生活污

水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

苏州市

相润排

水管理

有限公

司（一泓

污水处

理厂）

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/ / / DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

循环冷

却系统

排水

COD、SS

苏州市

相润排

水管理

有限公

司（一泓

污水处

理厂）

连续排

放，排放

期间水

量稳定

/ / /

DW002 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2 纯水制

备浓水
COD、SS

连续排

放，排放

期间水

量稳定

/ / /

脱模废

水
COD、SS

连续排

放，排放

期间水

量稳定

TW001

依托苏

州相城

立讯精

工有限

公司综

合废水

处理系

统

“化学反应

+混凝+絮凝

沉淀

+A2/O+ 混

凝+絮凝 沉

淀”

湿式除

尘系统

排水

COD、SS



— 108 —

表 4-23 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 120°38′47.162″ 31°29′18.286″ 0.336

一泓

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/

苏州市

相润排

水管理

有限公

司 （一

泓污水

处理

厂）

COD 30
SS 10

NH3-N 1.5(3)
TN 10

TP 0.3

2 DW002 120°38′47.165″ 31°29′18.292″ 2.8054

一泓

污水

处理

厂

连续

排

放，

排放

期间

水量

稳定

/

苏州市

相润排

水管理

有限公

司 （一

泓污水

处理

厂）

COD 30

SS 10



— 109 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-24 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001
（生活

污水排

放口）

pH（无量纲）

苏州市相润排水管理有限

公司 （一泓污水处理厂）

接管标准

6~9
COD 400
SS 200

NH3-N 35
TN 40
TP 5

2

DW002
（工业

废水排

放口）

pH（无量纲） 苏州市相润排水管理有限

公司 （一泓污水处理厂）

接管标准

6~9
COD 200

SS 30

表 4-25 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

COD 400 4.48 1.344
2 SS 200 2.24 0.672
3 NH3-N 35 0.39 0.118
4 TP 5 0.0567 0.017
5 TN 40 0.447 0.134
6

DW002
COD 86.16 8.057 2.417

7 SS 26.24 2.453 0.736

全厂排放口合计

COD 3.761
SS 1.408

NH3-N 0.118
TP 0.017
TN 0.134

2.3依托苏州相城立讯精工有限公司污水治理措施可行性分析

本项目产生的废水主要包括生活污水、循环冷却系统排水、纯水制

备浓水、脱模废水、湿式除尘系统排水。其中生活污水通过生活污水排

放口接管苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂），脱模废水、

湿式除尘系统排水依托苏州相城立讯精工有限公司综合废水处理系统处

理后与循环冷却系统排水、纯水制备浓水一起通过工业废水排放口接管

苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂）。

①苏州相城立讯精工有限公司综合废水处理系统



— 110 —

图 4-3 苏州相城立讯精工有限公司综合废水处理系统工艺流程图

综合废水收集至综合废水收集池，废水均质后由泵提升进入综合反

应池 1，定量投加 CaCl2，增设 pH 在线测定仪，监测 pH，定量投加

H2SO4/NaOH调整 pH至 8，充分混匀后，出水流入综合混凝池 1、综合

絮凝池 1，定量投加 PAC、PAM，在综合沉淀池 1实现泥水分离后，出

水流入生化调整池，池内投加 H2SO4/NaOH 调整 pH至微生物适宜生长

的条件。出水进入水解酸化池，由于废水中存在大分子有机物，微生物



— 111 —

不能直接利用，出水需在水解酸化池厌氧微生物的作用下，将大分子长

链难降解有机物进行水解酸化，生成小分子短链易生物降解有机物，从

而提高综合废水的可生化性。水解酸化池出水进入好氧池，废水中的有

机物 COD 在异养菌的作用下被降解成二氧化碳、水，实现污水无害化

处理。采用生物处理系统建设内容包括 A/O生物池、曝气系统、混合设

备、二沉池、污泥污水回流系统等。二沉池出水经二级反应、二级混凝

絮凝、沉淀，出水达标后放流。综合废水处理站设计规模 25t/h，苏州相

城立讯精工有限公司预计综合废水产生量 17.3t/h，剩余处理能力为

7.7t/h。从水量上看，本项目废水依托苏州相城立讯精工有限公司综合废

水处理措施可行。本项目依托工程的苏州相城立讯精工有限公司综合废

水处理系统环保责任由苏州相城立讯精工金属技术有限公司承担。

表 4-26 综合废水处理设施各级处理效率一览表

名称
COD SS
mg/L mg/L

混凝+絮凝沉

淀

进水 446 672
出水 401.4 134.4

去除率% 10% 80%

水解酸化

进水 401.4 134.4
出水 361.26 114.24

去除率% 10% 15%

A-O缺氧+好
氧

进水 361.26 114.24
出水 72.252 108.528

去除率% 80% 5%

混凝+絮凝沉

淀

进水 72.252 108.528
出水 68.639 21.706

去除率% 5% 80%
苏州市相润排水管理有限公司

（一泓污水处理厂）工业废水接

管标准

200 30

本项目依托的废水污染防治措施采用的工艺技术为《排污许可证申

请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）中推荐的可行技术，

处理工艺具有可行性。

2.4项目依托苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂）的可行



— 112 —

性分析

①一泓污水处理厂介绍

苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂）位于相城区北桥

街道广济北路东侧、汤加沿河北侧，占地面积 56267m2，设计总规模 5

万 m3/d，一期设计处理能力为 2万 m3/d，目前已投入运行，并完成了深

度处理。污水处理厂服务范围：相城区元和塘以西漕湖以北的北桥片区

为主。

污水处理厂采用卡鲁塞尔（A2/C）氧化沟活性污泥法处理工艺，其

处理工艺如下：

图 4-4 污水处理厂污水处理工艺流程图

苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂）尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准及《关

于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发

〔2018〕77号）苏州特别排放限值，目前，苏州市相润排水管理有限公

司（一泓污水处理厂）运行情况良好，出水水质稳定达标。

②接管可行性分析

水量分析：本项目排入污水处理厂的水量为 28054t/a（93.51t/d），

污水处理厂设计处理能力 20000t/d，目前接管量在 14000t/d左右，有足

够余量接纳本项目废水。

水质分析：本项目排放的废水水质可满足污水处理厂接管要求，不

会影响污水处理厂的处理效果。



— 113 —

时间同步性分析：目前，苏州市相润排水管理有限公司（北桥一泓

污水处理厂）已运营，因此，从时间上而言是可行的。

空间（污水管网）分析：本项目地周围的道路系统建设已经完善，

市政污水管网的敷设和苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂）

的主管网全线已贯通，从污水管网上分析， 能保证项目投产后，污水进

入污水处理厂处理。

综上所述，本项目废水排入苏州市相润排水管理有限公司（一泓污

水处理厂）处理从接管水量水质、时间空间同步性等方面均是可行的。

废水经污水处理厂处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，尾水排入冶长泾。对照《江

苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》，本项目不属于发酵

酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业，不属于淀粉、酵母、柠檬酸行业，

不属于肉类加工等制造业加工企业；本项目排放的工业废水依托苏州相

城立讯精工有限公司综合废水处理系统处理后排入一泓污水处理厂处